附件1

广东省自然资源厅关于进一步优化测绘

资质核准行政许可事项的通知

（征求意见稿）

各地级以上市自然资源主管部门：

《国务院关于在全国推广“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号），将“从事测绘活动单位资质许可”纳入第一批全国推开“证照分离”改革的具体事项，属于优化准入服务事项，对应我省事项为《广东省行政许可通用事项目录（2018版）》第171项，职权编码为00308，事项名称为“测绘资质核准”。为贯彻落实国发〔2018〕35号和省的统一部署，进一步优化测绘资质核准行政许可，现将有关要求通知如下：

    一、进一步优化测绘资质核准网上办理。测绘资质核准原则上依托广东省政务服务网和全国统一的测绘资质管理信息系统完全实现全程网上办理，各级自然资源主管部门不得要求申请人再提交纸质材料。

     二、进一步优化办事流程。一是压缩审批时限。测绘资质核准事项时限一律不得超过15个工作日（含公示5个工作日）。二是简化办理流程。测绘资质单位法人变更、地址变更、名称变更、注销等业务不再要求各级自然资源主管部门出具书面初审意见。三是最多跑一次。各级自然资源主管部门要按照最多跑一次的原则，采取邮寄等方式，实现测绘资质核准事项申请人最多跑一次。
    三、进一步精简优化审批材料。一是优化从事测绘及相关专业技术岗位工作年限证明材料提供。不得强制申请人必须提供过往社保或者劳动合同作为工作年限证明，申请人可自愿提供社保、劳动合同、作业证明、申请单位自行证明、其他人证明等其中之一。二是优化社保缴纳证明材料提供。各级自然资源主管部门能在线查询社保缴纳证明的，申请人可以不提供；办理测绘资质核准事项，只需提交办理前1个月社保缴纳证明；距离上一次办理测绘资质核准提供社保缴纳证明不足三个月的，除专业技术人员变动外可不更新社保缴纳证明。三是优化获取营业执照方式。按照自然资源部的统一部署，能通过测绘资质管理信息系统或者省政务服务网在线获取核实营业执照的，一律不得要求申请人提供营业执照。四是严格执行中介服务清理有关规定。测绘资质核准一律不得要求申请人提供ISO9000质量管理体系认证、测绘工程项目质量检验合格证明、测绘计量器具检定证明。
    四、进一步优化公开办理进度。各级自然资源主管部门要结合广东省政务服务网建设和“十统一”要求，公示测绘资质核准程序、办理条件、办理标准，积极迅速公开办理进度，方便申请人查询，并可通过咨询电话、网上咨询、QQ群等方式及时解答申请人问题。

    五、进一步推进信息共享，加强事中事后监管。深入开展测绘地理信息双随机抽查工作，将测绘资质核准纳入双随机抽查事项开展抽查，同时推进抽查结果、处理处罚情况共享机制建设，建立健全市场主体诚信档案、失信联合惩戒和黑名单制度，让失信者一处违规、处处受限。各级自然资源主管部门应通过广东省政务服务网和正在建设的省测绘地理信息监管与服务平台，共享信息和加强事中事后监管。同时，及时在全国统一的测绘行业信用管理平台发布测绘地理信息企业信用信息，公众均可查询。
本通知由广东省自然资源厅负责解释。各地可再根据本通知要求结合实际制定实施细则。
    本通知自2018年12月 日起施行，有效期三年。